
Novidades Seguridade Social - 2019 
Salario mínimo, bases de cotización e pensións mínimas 
Aprobado polo RD Lei 28/2018, do 28 de decembro 

 
secretaría de emprego e previsión social 

 

Salario mínimo interprofesional 

(SMI) 
Ano 2019 (euros) 

anual 
Xornada completa 12.600,00 

mensual 
900,00 

diario 
30,00 

Eventuais, temporeiros e empregados de fogar (< 120 días/ano)  42,62 €/día 

Empregadas fogar que traballen por horas  7,04 €/hora 

 

IPREM (indicador público de rendas 

de efectos múltiples) 
Ano 2019 (euros) 

 
IPREM 

anual 
6.454,08 

mensual 
537,84 

diario 
17,93 

* o IPREM non foi actualizado no RDL 28/2018, polo que mantén a contía de 2018 

 

Bases de cotización - Sistema de 

seguridade social 
Ano 2019 (euros/mes) 

Réxime xeral (RX) Base mínima Base máxima 

Grupo 1 1.466,40 4.070,10 

Grupo 2 1.215,90 4.070,10 

Grupo 3 1.050,00 4.070,10 
Grupo 4 a 11 1.050,00 4.070,10 

Réxime especial traballadores autónomos  Base Mínima  Base Máxima 
(RETA) 

Traballadores autónomos 944,90 4.070,10 

Trab. autónomos societarios, administrad. e 
autónomos con máis 10 empregados 1.214,10 4.070,10 

 

Pensións Seguridade Social 

(contributivas) 
Contía pensións mínimas 2019 (euros/mes) 

 
Con cónxuxe a 

cargo 

Unidade 
económica 
unipersoal 

Con cónxuxe non 
a cargo 

XUBILACIÓN 

Idade >= 65 anos 

Idade < 65 anos 
Idade >= 65 anos proc. grande invalidez 

 

835,80 

783,60 
1.253,70 

 

677,40 

633,70 
1.016,10 

 

642,90 

599,00 
964,40 

INCAPACIDADE PERMANENTE 

Grande invalidez 

Absoluta ou >=65 anos 

Total de 60 a 64 anos 
Total derivada enfermidade común <60 anos 

 

1.253,70 
835,80 
783,60 
421,40 

 

1.016,10 
677,40 
633,70 
421,40 

 

964,40 
642,90 
599,00 
417,00 

VIUVEZ    

Con cargas familiares 783,60 
Idade >= 65 anos ou con discapacidade >= 65% 677,40 
Idade >= 60 e <= 64 anos 633,70 

Idade < 60 anos 513,10 

ORFANDADE 

Un beneficiario 207,00 

Absoluta *(increméntase en 7.183,40 €/ano para repartir entre nº beneficiarios) 

Por beneficiario minusválido < 18 con minusvalía > 65%... 407,30 
FAVOR FAMILIARES    

Un beneficiario 207,00 
Se non existe viúva nin orfo pensionista:  

Un beneficiario >= 65 anos 500,20 

Un beneficiario < 65 anos 471,50 
PENSIÓNS DO SOVI (contía máxima):  

 

 

Vellez, invalidez e viuvez 433,70 

Prestación SOVI concorrentes 421,00 

PENSIÓN MÁXIMA  2.659,41  

 

Límite de ingresos para acceder a complementos a mínimos - P. Contributivas 

Beneficiario sen cónxuxe a cargo 
Beneficiario con cónxuxe a cargo 

7.569,00 
8.829,00 

(euros/ano) 
(euros/ano) 

 

Pensións Seguridade Social 

(non contributivas) 
Contía pensións mínimas 2019 (euros/mes) 

un beneficiario 

Invalidez e xubilación 392,00 
Complemento invalidez 75% discapacidade 196,00 
Complemento vivenda alugada 525 (euros/ano) 

 

 
 

 

Pensións clases pasivas Contía pensións mínimas 2019 (euros/mes) 

 
Con cónxuxe a 

cargo 

Unidade 
económica 
unipersoal 

Con cónxuxe non 
a cargo 

XUBILACION ou RETIRO 
Xubilación ou retiro 

 
835,80 

 
677,40 

 
642,90 

VIUVEZ 
Viuvez 

  
677,40 

 

EN FAVOR FAMILIARES 

Pensión ou pensións en favor de familiares, 

sendo "n" o número de beneficiarios 

  
 

660,3 / n 

 

 

 
(1) Todas as pensións se calculan en 14 pagas 

 

 

 

 

secretaría de emprego e previsión social 
 

 

7.569,00 (euros/ano) Beneficiario 

Límite de ingresos para acceder a complementos a mínimos - P. clases pasivas 

Límite de ingresos para acceder a pensión non contributiva 
Beneficiario en unidad económica unipersonal 5.488,00 euros/ano 


